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Souhrn

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na přípravu a reaktivitu organokovových

sloučenin molybdenu a wolframu s koordinovaným cyklopentadienylovým ligandem a jejich derivátů

s kondenzovanými benzenovými jádry (indenyl, fluorenyl).

V praktické části je popsána příprava benzo[f]indenu, jeho charakterizace a následné použití

k přípravě komplexních sloučenin [(η
5
-[f]-C13H9)(η

3
-C3H5)M(CO)2] (M = Mo, W) a [(η

3
-[f]-

C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4]. Tyto komplexní sloučeniny byly charakterizovány pomocí IR a NMR

spektroskopie a také pomocí rentgenové difrakční analýzy. Z infračervených spekter byla u všech

komplexních sloučenin prokázána přítomnost dvou karbonylových ligandů. NMR spektroskopie

umožnila určit typ vazby benzo[f]indenylového ligandu na centrální atom kovu. Typ vazby byl

potvrzen pomocí rentgenové difrakční analýzy připravených monokrystalických materiálů.
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Summary

The theoretical part of this thesis is focused on organometallic compounds of molybdenum and

tungsten with coordinated cyclopentadienyl ligand and their derivatives with condensed benzene rings

(indenyl, fluorenyl).

The practical part describes the preparation and characterization of benz[f]indene and its use in

the preparation of complex compounds [(η
5

-[f]-C13H9)(η
3
-C3H5)M(CO)2] (M = Mo, W) and [(η

3
-[f]-

C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4]. These organometallic compounds were characterized by IR, NMR

spectroscopy and X-ray diffraction analysis. The IR spectra of the complexes confirmed the presence

of two carbonyl ligands. NMR spectroscopy was used to identify a hapticity of the bond between

benz[f]indenyl and the central metal. Structure of these complexes was determined by X-ray

diffraction analysis of the monocrystalline materials prepared.
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1 Úvod

Po objevení ferrocenu v polovině 20. století
1
došlo k velkému rozvoji organokovové chemie.

Zejména co se týká komplexních sloučenin s koordinovaným cyklopentadienylovým ligandem, jejichž

vlastnosti lze ovlivnit substitucí na pětičlenném kruhu. K tomuto ovlivnění dochází především

elektronovými vlastnostmi substituentů, které mohou být jak elektronakceptorní tak elektrondonorní.

Kromě toho mohou substituenty ovlivňovat i sterické vlastnosti komplexu jako celku. I proto řada

těchto komplexních sloučenin našla své uplatnění v katalýze.

Kromě běžné substituce na cyklopentadienovém kruhu, lze vlastnosti systému ovlivnit substitucí

cyklopentadienového kruhu za jiný rozsáhlejší π-systém, jako je např. indenyl (Ind) nebo fluorenyl

(Flu). Tato substituce vede k výraznému ovlivnění reaktivity a vlastností organokovových sloučenin.

Příčinou této rozdílné reaktivity může být také haptotropní přesmyk. Komplexní sloučeniny

s koordinovaným indenylovým nebo fluorenylovým ligandem jsou v literatuře
2,3

již popsány, nicméně

komplexy s jinými rozsáhlejšími π-systémy, jako jsou např. dibenzofluoren, jsou prostudovány

výrazně méně.

Cílem této diplomové práce bylo připravit benzo[f]inden v dostatečném množství a čistotě.

Následně připravit a charakterizovat nové komplexní sloučeniny molybdenu a wolframu s tímto

ligandem a dále na základě všech dostupných informací z experimentálních měření určit typ vazby

benzo[f]indenylového ligandu na centrální atom kovu.
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2 Seznam použitých zkratek a symbolů

Cp cyklopentadienyl (C5H5)

DBU 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-en (C9H16N2)

DMF N,N-dimethylformamid (HCON(CH3)2)

DMSO dimethylsulfoxid ((CH3)2SO)

EtCN propionitril (CH3CH2CN)

Et2O diethylether ((CH3CH2)2O)

Flu fluorenyl (C13H9)

HOTf kyselina trifluoromethyl sulfonová (CF3SO3H)

Ind indenyl (C9H7)

MeCN acetonitril (CH3CN)

NBS N-bromsukcinimid (C4H4NCO2)

NEt3 triethylamin ((CH3CH2)3N)

n-BuLi n-butyllithium (C4H9Li)

Py pyridin (C5H5N)

p-TsOH kyselina p-toluensulfonová (CH3C6H4SO3H)

THF tetrahydrofuran (C4H8O)

tpm tris(1-pyrazolyl)methan ((C3H3N2)3CH)

triphos 1,1,1-tris(difenylfosfinomethyl)ethan (CH3C(CH2P(C6H5)2)3)
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NMR nukleární magnetická rezonance

COSY correlation spectroscopy – homonukleární korelace (interakce

jader stejného druhu)

HMBC heteronuclear multiple bond coherence - heteronukleární

korelace (interakce jader různého druhu) přes více vazeb

HSQC heteronuclear single quantum coherence - heteronukleární

korelace (interakce jader různého druhu) přes jednu vazbu

ring current anisotropní efekt aromatického jádra - siločáry indukovaného

magnetického pole aromatického kruhu jsou kolmé k rovině

tohoto kruhu a způsobují to, že atomy nad a pod rovinou

kruhu jsou více stíněny a atomy ležící v rovině kruhu jsou

naopak stíněny méně

IR infračervená spektroskopie

RTG rentgenostrukturní analýza

Å angström (= 10
-10

m)

4

3 Teoretická část

3.1 Cyklopentadienové komplexy

Cyklopentadien je bezbarvá kapalina se silným nepříjemným zápachem, která za laboratorní

teploty snadno podléhá dimerizaci, nicméně tento proces neprobíhá okamžitě, ale v řádu několika

hodin. Zahříváním tohoto dimeru je možné získat monomerizovaný cyklopentadien, ten je s velkou

oblibou používán v organokovové chemii jako ligand. Cyklopentadien můžeme označovat jako C-

kyselinu, která je schopna odštěpovat proton. Při reakci s alkalickými kovy dochází ke vzniku

cyklopentadienidu s iontovou vazbou na kov (Obr. 1.). Na nepřechodné kovy se cyklopentadien váže

nejčastěji prostou σ vazbou. Jako záporně nabitý cyklopentadienyl se váže nejčastěji na přechodné

kovy, a to v podobě η
5
nebo η

3
vazby. V literatuře jsou také popsány i organokovové komplexy

s koordinovaným neutrálním cyklopentadienem. Nejčastěji je v nich vázaný η
2
nebo η

4
vazbou

(Obr. 1.).
4,5
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Obr. 1. Vazebné možnosti cyklopentadienu na centrální atom kovu (M = přechodný kov).
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3.1.1 Cyklopentadienové komplexy molybdenu a wolframu
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Schéma 1. Obecné schéma přípravy cyklopentadienových komplexů, kde M = Mo, W.6

Příprava cyklopentadienových komplexních sloučenin molybdenu a wolframu vychází z

hexakarbonylu molybdenu, resp. wolframu nebo z acetonitrilového komplexu [(M(CO)3(NCMe)3] (M

= Mo, W), který je možné velmi snadno připravit teplotně aktivovanou substituční reakcí

hexakarbonylu molybdenu, resp. wolframu s acetonitrilem (Schéma 1.). Při této reakci dochází

k nahrazení tří karbonylových ligandů za ligandy acetonitrilové, které jsou na centrální atom vázané

přes atom dusíku. Jedná se o poměrně stálý typ sloučenin, ve kterých jsou acetonitrilové a

karbonylové ligandy vlivem trans efektu karbonylů ve faciálním uspořádání.
6,7

Prvním typem reakce je příprava aniontové komplexní sloučeniny [(η
5
-Cp)M(CO)3]

–
(M = Mo,

W) z hexakarbonylu molybdenu, resp. wolframu nebo z acetonitrilového komplexu

[(M(CO)3(NCMe)3] (M = Mo, W). V obou případech se jedná o substituční reakci, při které dochází k

záměně tří karbonylových, respektive acetonitrilových ligandů za cyklopentadienyl, působením

cyklopentadienidu alkalického kovu. Tato sloučenina [(η
5
-Cp)M(CO)3]

–
(M = Mo, W) je velice

nestabilní a velmi snadno podléhá oxidaci, nicméně může být izolována v podobě amoniových (např.
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NEt4) nebo fosfoniových solí (např. PPh4). Tento typ sloučenin, jak vyplývá ze schématu 1., lze

připravit také redukcí dvoujaderného komplexu [(η
5
-Cp)M(CO)3]2 (M = Mo, W) sodíkovým

amalgámem nebo deprotonací hydridového komplexu [(η
5
-Cp)M(CO)3H] působením silné


[…]


přes dvě vazby s atomem dusíku N2, tak u dusíku N1 jsou pozorovány dvě interakce přes dvě vazby

s vodíky H5 a CH. Při porovnání signálů odpovídajícím vodíkům H3´ a H3 (9,19 a 8,54 ppm) s vodíky

H4 a H5 (H5: 8,42 a 8,37, H4: 6,84 a 6,71 ppm) můžeme pozorovat vyšší chemický posun. Vyšší

hodnota chemického posunu vodíku H3´ oproti vodíku H3 je zřejmě způsobena nižší elektronovou

hustotou na atomu dusíku N2 vlivem efektu karbonylových ligandů, což ovlivňuje i atom vodíku H3´

pyrazolylového kruhu a jeho chemický posun. Tento jev je pozorovatelný také v
13

C NMR spektru

(Obr. 11.).

Charakter
1
H NMR spektra byl velice důležitý pro určení typu vazby benzo[f]indenylového

ligandu na centrální atom molybdenu. V literatuře,
52

ve které se zabývají určením hapticity vazby u

indenylových komplexů, je uvedeno, že v případě η
5
vazby má vodík H2 nižší chemický posun než
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signály vodíků H1 a H3. Naopak u η
3
vazby je chemický posun vodíku H2 vyšší než chemický posun

vodíků H1 a H3. Z naměřených hodnot chemických posunů vodíků H1/3 (5,97 ppm) a H2 (6,52 ppm)

tak jasně vyplývá, že benzo[f]indenylový ligand je v tomto komplexu [(η
3
-[f]-

C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4] (9) vázaný η
3
vazbou na centrální atom molybdenu. O tom, že se jedná o

η
3
vazbu, také svědčí hodnota chemického posunu signálu, který odpovídá uhlíkům C3a/9a (145,0

ppm). V literatuře,
25, 53

zabývající se určením hapticity indenylového ligandu na základě
13

C NMR

spektroskopie, je uveden rozsah chemického posunu kvartérních uhlíků C3a/9a 140‒152 ppm pro η
3

vazbu a pro vazbu η
5
nebo kombinaci vazeb η

5
a η

3
+ η

2
chemický posun těchto uhlíků v rozsahu 120

až 130 ppm.
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Obr. 11. Náhled 1H a 13C NMR spekter komplexu [(η3-[f]-C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4] (9).
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Tento fakt byl také jednoznačně potvrzen rentgenovou difrakční analýzou připraveného

monokrystalického materiálu (Obr. 12.). Z této analýzy bylo zjištěno, že blízké koordinační okolí

centrálního atomu tvoří deformovaný oktaedr, přičemž délka vazby N‒Mo v trans pozici vůči

benzo[f]indenylovému ligandu je kratší než zbývající dvě vazby N‒Mo. Prodloužení těchto vazeb je

totiž způsobeno trans efektem karbonylových ligandů jakožto silných π kyselin. Dále z této analýzy

můžeme stanovit hodnoty parametrů Δ (C‒M) a Ω, na základě kterých můžeme jednoznačně určit

hapticitu vázaného indenylového ligandu. Jak je zřejmé z hodnot uvedených v tabulce 3. je pro η
5

vazbu typická hodnota parametru Δ (C‒M) menší než 0,15 Å a hodnota parametru Ω menší než 5 °.

Pro η
3
vazbu jsou pak tyto parametry podstatně odlišné, a to Δ (C‒M) přibližně 0,8 Å a hodnota

parametru Ω okolo 20 °. Na základě tohoto srovnání, je pak možné ze zjištěných parametrů (Δ (C‒M)

= 0,805(3) Å a Ω = 21,6(3) °) pro komplexní sloučeninu [(η
3
-C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4] (9)

jednoznačně potvrdit navrženou η
3
vazbu benzo[f]indenylového ligandu.

Obr. 12. Rentgenová struktura komplexu [(η3-[f]-C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4] (9), přičemž pro názornost byla použita pouze

jeho kationová část komplexu.
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6 Závěr

V rámci této diplomové práce bylo nejdříve modifikovanou metodou připraveno dostatečné

množství výchozí sloučeniny benzo[f]indenu. Následně byly několikastupňovou syntézou připraveny

tři nové doposud v literatuře nepopsané komplexní sloučeniny s koordinovaným benzo[f]indenylovým

ligandem. Jedná se o allylové komplexy [(η
5
-[f]-C13H9)(η

3
-C3H5)M(CO)2] (7: M = Mo, 8: M = W) a

kationtový komplex [(η
3
-[f]-C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4] (9).

Připravené komplexní sloučeniny byly charakterizovány IR a
1
H NMR spektroskopií. V IR

spektrech bylo možné pozorovat dva velmi intenzivní pásy, které potvrdily přítomnost dvou

karbonylových ligandů u komplexů 7, 8 a 9. U kationtového komplexu 9 byla pomocí IR

spektroskopie potvrzena přítomnost kompenzujícího aniontu BF4
‒
. V případě komplexů 7 a 8 byla na

základě charakteru
1
H NMR spekter zjištěna přítomnost η

5
vazby. Komplex 9 byl podrobně studován

pomocí
13

C NMR spektroskopie a 2D technik
1
H,

1
H COSY;

1
H,

13
C HSQC;

1
H,

13
C HMBC a

1
H,

15
N

HMBC, které umožnily určení η
3
vazby. Oba dva typy vazeb byly poté potvrzeny pomocí rentgenové

difrakční analýzy. V případě komplexní sloučeniny [(η
3
-[f]-C13H9)Mo(CO)2(tpm)][BF4] (9) se jedná o

vůbec první případ prokázané η
3
vazby benzo[f]indenylu na centrální atom kovu.
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