## Posudek oponenta diplomové práce Bc. Jiřího Štěpána

Diplomová práce Bc. Jiřího Štěpána se zabývá problematikou syntézy a charakterizace benzofindenylových sloučenin molybdenu a wolframu.

Bc. Štěpán na 15 stranách textu teoretické části, doplněné obrázky a schémata, shrnuje publikované informace týkající se cyklopentadienylových sloučenin molybdenu a wolframu se zaměřením na sloučeniny s kondenzovanými benzenovými jádry, tedy indenylové, fluorenylové a benzoindenylové komplexy.

V experimentální části diplomové práce Bc. Štěpán s použitím modifikovaných publikovaných postupů syntetizoval několikastupňovou reakcí benzoinden, který následně použil pro syntézu tří nepublikovaných benzoindenových komplexů molybdenu a wolframu, přičemž tyto nově syntetizované sloučeniny charakterizoval s použitím rentgenové difrakční analýzy a NMR a IČ technik.

Lze konstatovat, že Bc. Štěpán během řešení diplomové práce při zpracování literární rešerše prokázal schopnost práce s chemickou literaturou, v experimentální části práce si osvojil specifické experimentální techniky práce v sušených rozpouštědlech pod argonovou atmosférou s použitím Schlenkových technik, což dokládá úspěšnou syntézou zmiňovaných tří nových sloučenin.

K předložené diplomové práci mám tyto drobné připomínky:

1. U některých schémat a obrázků uvedených v teoretické části práce a vycházejících z publikovaných informací chybí odkazy na použitou literaturu, viz. str. 7, Obr.2, str. 8, Schéma 2, dále Schéma 3-4, Obr. 3, atd.
2. V experimentální části na str. 22 podle mého názoru neodpovídá uváděný vzorec $\text{HBF}_4 \cdot \text{O}(\text{C}_2\text{H}_5)_2$ slovnímu popisu „kyselina tetrafluoroboritá“. V experimentální části chybí u připravovaných již dříve publikovaných sloučenin odkaz na použitou literaturu.

### ...a dotazy:

1. V teoretické části na str. 14, první odstavec odspodu, k tvrzení: „Fotochemicky a teplotně iniciovanou dekarboxylací komplexu ...**spokojenou** s migrací vodíku...(Schéma 7)“. Pokud by se skutečně jednalo o projev spokojenosti dekarboxylace s migrací H, pak prosím o vysvětlení způsobu detekce tohoto neobvyklého projevu citů unikajícího CO k H u zmiňovaného komplexu. Nebo se jedná se o dekarboxylaci **spojenou** s migrací vodíku?
2. Mohl byste upřesnit strukturu a následně i roli sloučeniny $(\text{C}_2\text{H}_5)_2\text{BF}_3$ uváděné v první reakci znázorněné ve Schématu 10, na str. 18?

Bc. Jiří Štěpán splnil zadání diplomové práce.

Diplomovou práci Bc. Jiřího Štěpána doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

A